证券代码：600854    股票简称：春兰股份   编号：临 2019-021

江苏春兰制冷设备股份有限公司

关于计提减值准备的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏春兰制冷设备股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2019 年

10月 30日召开了第九届董事会第三次会议和第九届监事会第三次会议，分别审议通

过了《关于计提减值准备的议案》，现将本次计提减值准备的具体情况公告如下：

一、计提减值准备的概述

根据《企业会计准则》以及公司有关会计政策的规定，基于审慎性原则，为更

加真实、准确地反映公司截止 2019 年 9 月 30 日的资产状况和财务状况，公司及下

属子公司对存在减值迹象的相关资产进行了实地盘点、鉴定，执行了减值测试，并

依据测试结果计提了相应的减值准备。本次计提减值准备金额为 2250.65 万元。

二、计提减值准备的情况说明

1、坏账准备

本次计提坏账准备 227.79万元，主要是公司及下属子公司依据财务会计制度按

百比分计提应收账款坏账准备 227.47万元，计提其他应收款坏账准备 0.32 万元。

2、存货跌价准备

截止 2019 年 9 月 30 日，公司库存商品主要是公司本部和子公司江苏春兰电子

商务有限公司的空调，具体情况如下：                              单位：万元

项目
期初余额 期末余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 39848.05  7139.80 32708.25 34556.70 7438.04 27118.66

自去年三季度以来，空调行业出现下行趋势，更新换代和新增购买需求下滑，

部分主力品牌对其产品采取颇具竞争力的价格策略，大批中小企业生存发展的压力

重重，而公司空调产品市场价格竞争优势不明显，空调出货量减少。为此，在新的

制冷年度，公司通过市场调研，结合实际情况，调整产品销售价格，增强市场竞争

力。

公司以签订的代理协议价格政策为依据，按 2020 年度产品价格减去估计的销售

费用和相关税费后确定其可变现净值，与其对应成本进行比较，计提存货跌价准备，

金额如下：                                                     单位：万元

项目 期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提 其他 转回 转销 其他

库存商品 7139.80  2022.86   1724.62  7438.04

以上减值计提数据仅为初步核算数据，最终以会计师事务所出具的年度审计报

告为准。

三、计提减值准备对公司的影响

公司本次计提减值准备 2250.65万元，将减少公司 2019年 1-9月归属于上市公

司股东的净利润约 2021.84 万元，占 2018 年度归属于上市公司股东净利润的

49.52%。

四、董事会关于计提减值准备的说明

公司此次计提减值准备是根据公司资产的实际状况，按照《企业会计准则》和

公司有关会计政策进行的。本次计提减值准备基于会计谨慎性原则，依据充分，能

够客观、真实、公允地反映公司的财务状况和资产价值。

五、独立董事关于计提减值准备的独立意见

1、公司本次计提减值准备事项基于谨慎性原则，依据充分，符合《企业会计准

则》和公司有关会计政策等相关规定，公允地反映了公司的资产价值、财务状况和

经营成果，有利于为投资者提供更加真实可靠的会计信息。

2、本次计提减值准备的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

3、我们同意公司本次计提减值准备。

六、监事会关于计提减值准备的意见

此次计提减值准备符合《企业会计准则》和公司有关会计政策的相关规定；符

合公司的实际情况，计提后能够公允、客观地反映公司的财务状况；公司在审议本

次计提减值准备的议案时，决策程序符合相关法律、法规和《公司章程》等规定，

同意公司本次计提减值准备。

七、备查文件

1、春兰股份第九届董事会第三次会议决议

2、春兰股份第九届监事会第三次会议决议

3、春兰股份独立董事关于公司计提减值准备的独立意见

特此公告。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

                                       董  事  会

                                         二○一九年十月三十一日